파생금융부채 10,018 10,018 - - -

합  계 35,585,161 17,452,422 17,076,177 1,056,562 -

(단위: 천원)

구  분 장부금액 6개월이내 6개월~12개월 1~2년 2년 이후

장단기차입금 26,000,000 13,000,000 - 12,000,000 1,000,000

매입채무및기타채무 9,079,123 9,064,123 - 15,000 -

리스부채 12,971 7,141 5,830 - -

파생금융부채 469,976 380,713 78,105 11,158 -

합  계 35,562,070 22,451,977 83,935 12,026,158 1,000,000

(단위: 천 USD, 천 JPY, 천원)

구  분
당기말 　전기말

USD JPY 원화환산금액 USD 원화환산금액

자  산:

현금및현금성자산 95 996 131,797 2,381 3,017,583

단기금융상품 1,000 - 1,289,400 1,000 1,267,300

매출채권및기타채권 3,768 - 4,858,456 3,770 4,777,882

계약자산(유동) 12,788 - 16,488,530 17,512 22,193,370

계약자산(비유동) - - - 1,125 1,426,041

파생금융자산(유동) 500 - 644,700 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

(*) 파생금융상품에 대한 외화금액은 각 포지션의 계약금액으로 표시하였습니다.

② 당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

③ 민감도분석

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전손익에미치는 영향은

다음과 같습니다.

4.1.4 이자율위험

당사는 일부 변동금리부 차입금을 통하여 자금을 조달하고 있기 때문에, 시장이자율의 변동

으로부터 영향을 받습니다. 당기말과 전기말 현재 이자율이 1%씩 변동 시 이자율 변동이 세

전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

4.2 자본위험관리

당사의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익의 극대화를 목적으로 하고 있

으며 최적 자본구조 달성을 위해 부채비율 등의 재무비율을 모니터링하여 필요한 경우 적절

한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다. 보고기간 종료일 현재 부채비율은 다음과 같습

니다.

부 채:

파생금융부채(*) 500 - 644,700 15,250 19,326,325

매입채무및기타채무 1,562 - 2,013,676 1,899 2,406,147

합  계 16,089 996 20,754,507 8,639 10,949,704

(단위: 원)

구  분
적용 환율

당기말 전기말

USD 1,289.40 1,267.30

JPY 912.66 -

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

세전손익 2,075,451 (2,075,451) 1,094,970 (1,094,970)

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

세전손익 (177,000) 177,000 (160,000) 160,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 121

5. 금융상품 공정가치

5.1 금융상품 종류별 공정가치

금융상품의 종류별 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

- 당기말

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부  채(A) 42,302,314 41,256,543

자  본(B) 28,680,009 40,202,590

부채비율(A/B) 147.50% 102.62%

(단위: 천원)

구  분 장부금액 공정가치

금융자산

기타포괄손익-공정가치 금융자산

지분증권 1,006,704 1,006,704

소   계 1,006,704 1,006,704

당기손익-공정가치 금융자산

파생금융자산 25,329 25,329

소   계 25,329 25,329

상각후원가 금융자산

현금및현금성자산 10,279,440 10,279,439

매출채권및기타채권 5,482,374 5,482,374

단기금융상품 4,449,400 4,449,400

장기금융상품 10,000 10,000

기타금융자산 1,224,957 1,224,957

소   계 21,446,170 21,446,170

금융자산 합계 22,478,203 22,478,203

금융부채

당기손익-공정가치 금융부채

파생금융부채 10,018 10,018

소   계 10,018 10,018

상각후원가 금융부채

장단기차입금 26,950,000 26,950,000

매입채무및기타채무 8,348,772 8,348,772

리스부채 276,371 276,371

소계 35,575,143 35,575,143

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 122

- 전기말

5.2 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음

과 같습니다.

- 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않은) 공시

가격 (수준 1)

- 수준 1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할  수 있는

투입변수 (수준 2)

- 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수 (수준 3)

금융부채 합계 35,585,161 35,585,161

(단위: 천원)

구  분 장부금액 공정가치

금융자산

기타포괄손익-공정가치 금융자산

지분증권 997,500 997,500

소   계 997,500 997,500

상각후원가 금융자산

현금및현금성자산 5,907,694 5,907,694

매출채권및기타채권 12,915,699 12,915,699

단기금융상품 5,067,300 5,067,300

장기금융상품 220,000 220,000

기타금융자산 1,296,554 1,296,554

소   계 25,407,247 25,407,247

금융자산 합계 26,404,747 26,404,747

금융부채

당기손익-공정가치 금융부채

파생금융부채 469,975 469,975

소   계 469,975 469,975

상각후원가 금융부채

장단기차입금 26,000,000 26,000,000

매입채무및기타채무 9,079,123 9,079,123

리스부채 12,971 12,971

소계 35,092,094 35,092,094

금융부채 합계 35,562,069 35,562,069

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 123

공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계 구분은 다음과 같습니다.

5.3 반복적인 공정가치 측정치의 서열체계 수준 간 이동

당기 중 서열체계 수준간 이동은 없습니다.

6. 범주별 금융상품

(1) 보고기간 종료일 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

- 당기말

(단위 : 천원)

당기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

반복적인 공정가치 측정치

기타포괄손익-공정가치 금융자산:

지분증권 - - 1,006,704 1,006,704

당기손익-공정가치금융자산

파생금융자산 　- 25,329 　- 25,329

당기손익-공정가치 금융부채:

파생금융부채 - 10,018 - 10,018

(단위 : 천원)

전기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

반복적인 공정가치 측정치

기타포괄손익-공정가치 금융자산

지분증권 - - 997,500 997,500

당기손익-공정가치 금융부채

파생금융부채 - 469,975 - 469,975

(단위: 천원)

금융자산 상각후원가 금융자산
기타포괄손익

공정가치 금융자산

당기손익

공정가치 금융자산
합계

현금및현금성자산 10,279,439 　- 　- 10,279,439

매출채권및기타채권 5,482,374 　- 　- 5,482,374

단기금융상품 4,449,400 　- 4,449,400

장기금융상품 10,000 　- 10,000

지분상품 - 1,006,704 　- 1,006,704

파생금융자산 　- 　- 25,329 25,329

기타금융자산 1,224,957 　- 　- 1,224,957

금융자산 합계 21,446,170 1,006,704 25,329 22,478,203

(단위: 천원)

금융부채 상각후원가 금융부채
당기손익-공정가치

금융부채
합계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 124

- 전기말

(2) 금융상품 범주별 순손익 구분

- 당기

(*)보증금, 파생금융상품 및 당기손익인식금융부채와 관련하여 발생한 금융수익 및 금융비용

으로 구성되어 있습니다.

- 전기

장단기차입금 26,950,000 - 26,950,000

매입채무및기타채무 8,348,772 - 8,348,772

파생금융부채 - 10,018 10,018

기타금융부채 276,371 - 276,371

금융부채 합계 35,575,143 10,018 35,585,161

(단위: 천원)

금융자산 상각후원가 금융자산
기타포괄손익-공정가

치 금융자산
합계

현금및현금성자산 5,907,694 　 5,907,694

매출채권및기타채권 12,915,699 　 12,915,699

단기금융상품 5,067,300 　 5,067,300

장기금융상품 220,000 　 220,000

지분상품 - 997,500 997,500

기타금융자산 1,296,554 　 1,296,554

금융자산 합계 25,407,247 997,500 26,404,747

(단위: 천원)

금융부채 상각후원가 금융부채
당기손익-공정가치

금융부채
합계

장단기차입금 26,000,000 - 26,000,000

매입채무및기타채무 9,079,123 - 9,079,123

파생금융부채 - 469,975 469,975

기타금융부채 12,971 - 12,971

금융부채 합계 35,092,094 469,975 35,562,069

(단위:천원)

구   분 순손익 이자수익(비용) 순외환차익(차손) 기타(*)

상각후원가 금융자산 1,469,464 508,063 576,864 384,537

당기손익-공정가치 금융부채 (970,859) - - (970,859)

상각후원가 금융부채 (1,293,797) (1,328,311) - 34,514

합계 (795,192) (820,248) 576,864 (551,808)

(단위:천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 125

(*) 보증금, 파생금융상품 및 당기손익인식금융부채와 관련하여 발생한 금융수익 및 금융비

용으로 구성되어 있습니다.

7. 영업부문

당사는 단일의 연구개발 조직으로 구성되고 유사한 마케팅 전략을 구사하고 있어 영업부문

을 다수의 부문으로 구분하지 않고 반도체, LCD 및 OLED장비 제조 및 판매 단일 부문으로

운영하고 있습니다. 따라서 영업부문의 당기순이익과 당사의 당기순이익이 동일합니다.

(1) 당기와 전기 중 매출액의 지역별 세부내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 중 단일 외부고객으로부터의 매출액이 당사 전체 매출액의 10%를 상회하는 업체는

SAMSUNG DISPLAY VIETNAM CO., LTD 25,891백만원, 삼성디스플레이(주) 12,264백

만원입니다.

8. 현금및현금성자산

보고기간 종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

9. 사용제한 금융상품

보고기간 종료일 현재 당사의 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

구   분 순손익 이자수익(비용) 순외환차익(차손) 기타(*)

[…]

USD JPY VND 원화환산금액 USD VND 원화환산금액

자  산:

현금및현금성자산 95 996 1,271,730 199,453 2,381 1,187,294 3,081,340

단기금융상품 1,000 - - 1,289,400 1,000 - 1,267,300

매출채권및기타채권 3,768 - 1,174,550 4,920,943 3,770 45,000 4,780,299

계약자산(유동) 12,788 - - 16,488,529 17,513 - 22,193,370

계약자산(비유동) - - - - 1,125 - 1,426,041

파생금융자산(*) 500 - - 644,700 - - -

부 채:

파생금융부채(*) 500 - - 644,700 15,250 - 19,326,325

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 174

(*) 파생금융상품에 대한 외화금액은 각 포지션의 계약금액으로 표시하였습니다.

② 당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

③ 민감도분석

연결회사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

사. 자산손상 또는 감액손실

(1) 자산손상

당기 중 개발비 손상징후의 객관적 증거가 발생하여 2,198,757천원을 손상차손으로 인식하

고 기타비용으로 처리하였으며, 회계정책은 다음과 같습니다.

금융자산의 손상

연결회사는 미래전망정보에 근거하여 상각후원가로 측정하거나 기타포괄손익-공정가치로

측정하는 채무상품에 대한 기대신용손실을 평가합니다. 손상 방식은 신용위험의 유의적인

증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매출채권에 대해 연결회사는 채권의 최초 인식시점부터

전체기간 기대신용손실을 인식하는 간편법을 적용합니다.

비금융자산의 손상

영업권 및 시설물이용권과 같은 비한정내용연수를 가진 무형자산과 아직 사용할 수 없는 무

형자산은 상각하지 않고 매년 손상검사를 실시하고 있습니다. 상각하는 자산의 경우는 장부

금액이 회수가능하지 않을 수도 있음을 나타내는 환경의 변화나 사건이 있을 때마다 손상검

사를 수행하고 있습니다. 손상차손은 회수가능액을 초과하는 장부금액만큼 인식하고 있습니

다. 손상차손을 인식한 경우, 영업권 이외의 비금융자산은 매 보고기간말에 손상차손의 환입

매입채무및기타채무 1,562 - 644,785 2,047,978 1,969 376,213 2,515,061

합  계 16,089 996 1,801,495 20,850,347 8,570 856,081 10,906,964

(단위: 원)

구  분
적용환율

당기말 전기말

USD 1,289.40 1,267.30

JPY (100) 912.66 -

VND (100) 5.32 5.37

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

세전손익 2,085,035 (2,085,035) 1,090,696 (1,090,696)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 175

가능성을 검토하고 있습니다.

회수가능액은 개별 자산별로 추정하나 만약 개별 자산별로 추정할 수 없는 경우에는당해 자

산이 속한 현금창출단위별로 추정하며, 회수가능액은 자산 또는 현금창출단위의 순공정가치

와 사용가치 중 큰 금액으로 측정하고 있습니다.

자산(또는 현금창출단위)의 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경우 자산(또는 현금창출단

위)의 장부금액을 회수가능액으로 감소시키고 감소된 금액(손상차손)은 당기손익으로 인식

합니다. 다만, 관련 자산이 재평가금액을 장부가액으로 하는 경우에는 재평가된 자산의 손상

차손은 재평가액의 감소로 회계처리합니다.

과거기간에 인식한 손상차손이 더 이상 존재하지 않거나 감소되어 손상차손이 환입되는 경

우 자산(또는 현금창출단위)의 장부금액을 회수가능액으로 증가시킵니다. 다만, 자산의 손상

차손환입으로 증가된 장부금액은 손상차손을 인식하기 전 장부금액의 감가상각 또는 상각

후 잔액을 초과할 수 없습니다. 손상차손의 환입은 즉시 당기손익으로 인식하지만, 관련 자

산이 재평가금액을 장부가액으로 하는 경우에는 재평가된 자산의 손상차손환입은 재평가액